
REGIONE SICILIANA
Aziendu Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GA RIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONEN. 555 del 3ll APR. 2024

Oggetto: PSN 2019 — linea progettuale 4 — Piano Nazionale Prevenzione e Supporto al Piano

Nazionale Prevenzione, dal titolo “PDTA per lo screening della scompenso cardiaco e la

prevenzione della progressione in Insufficienza Cardiaca avanzata" « rimodulazione progetto

e proroga incarichi.

Proposta n. 2 5 del 2 5/ÙÌ [792,4-
STRUTTURA PROPONENTE

(U.O.S. INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA SANITARIA, GESTIONE
FONDI PSN, POLITICHE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI)

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Doll <il ipo Sbernu Dott. Daniele Sorelli

Av ©…Ui

Registrazione Contabile

Budget Anno 20% Conto Qpà>hoioî3& Importo 33 535.3€ Aut, dil-&

Budget Anno Conto Importo Aut,

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S, Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A. n. 1/2024/Gub del 31 gennaio 2024, con l’assistenza del Segretario,
Dott.ssa Anlonelh Cin-nio ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 15 octies del D.Lgs… n. 502/1992, recante “Contratti per ] ’attuazione di progetti
finalizzatf’, che testualmente dispone “per l’attuazione di progetti finalizzati, non sostitutivi
dell ”attività ordinaria, le aziende unità sanitarie locali e le aziende ospedaliere possono assumere
con contratti di diritto privato a tempo determinato soggetti in possesso del diploma di laurea ovvero
di diploma universitario, di diploma di scuola secondaria di secondo grado o di titolo di abilitazione
professionale nonche' di abilitazione all ’esercizio della professione, ove previsto”;

Visto il Regolamento Aziendale disciplinante le procedure di conferimento degli incarichi ex art… 15

octies del d.lgs. n. 502/1992, approvato con deliberazione n… 62 del 20/01/2021, modificato e
integrato, nell’ottica di una riorganizzazione aziendale delle attività connesse al reclutamento delle
risorse umane destinate alla realizzazione dei Progetti PSN con deliberazione n. 1269 del 16/1 1/202 1;

Viste le deliberazioni n. 1455 del 28 novembre 2022, n. 299 del 14 marzo 2023 e n. 1130 del 30
ottobre 2023, con le quali sono stati revocati gli Avvisi pubblici di selezione per il conferimento di
un incarico, ai sensi dell’art. 15-octies del D.Lgs. n, 502/92, a n. 1 Medico Specialista in Malattie
dell’apparato Cardiovascolare o in Medicina Interna o in Medicina di Emergenza Urgenza, per la
realizzazione del progetto PSN 2019 , linea progettuale 4 — Piano Nazionale Prevenzione e Supporto
al Piano Nazionale Prevenzione, dal titolo “PDTA per lo screening dello scompenso cardiaco e la
prevenzione della progressione in Insufficienza Cardiaco avanzata” per mancanza di candidati in
fase di ammissione;

Vista la direttiva dell’Assessorato regionale della Salute del 25 marzo 2023, prot. n. 14214, avente
ad oggetto “Monitoraggio degli impatti economico gestionali derivanti dall 'utilizzo delle risorse a
valere sui fizndi del PSN 2009-2020. Indicazioni operative per l'utilizzo delle somme residue " con
cui sono state fornite indicazioni a questa ARNAS sull’utilizzo delle somme PSN non spese ed, in
particolare, è stato evidenziato che “in relazione alle somme residue già controttualizzate ovvero
orogrammate e supportate da idonea documentazione si richiede a codesta Azienda di proseguire le
necessarie attività per la realizzazione tempestiva dei progetti, prevedendone, specie per quelli
afferenti a fondi PSN meno recenti, la conclusione nel corso dell 'anno 2024 ”;

Vista la nota del 9 aprile 2024, n, 57, con la quale il Responsabile scientifico del progetto ha
evidenziato che, nelle more dei reiterati tentativi di reperimento del professionista medico in parola,



gli obiettivi progettuali del PSN 2019 7 linea progettuale 4 — Piano Nazionale Prevenzione e Supporto
al Piano Nazionale Prevenzione, dal titolo “PDTA per lo screening dello scompenso cardiaco e la

prevenzione della progressione in Insufficienza Cardiaco avanzata” sono stati comunque perseguiti

attraverso l’utilizzo di personale medico interno aziendale e con l’apporto del data manager e

dell’addetto di segreteria contrattualizzati come previsto dal progetto in argomento;

Premesso che, con la citata nota, il Responsabile scientifico ha rilevato che i risultati ottenuti “hanno

determinato il raggiungimento di un importante obiettivo intermedio e, segnatamente, ! inclusione di
un cospicuo numero di Medici di Assistenza Primaria in raccordo con la Direzione distrettuale
territoriale dell 'ASP di Catania alfine di acquisire presso ] ’ARNAS Garibaldi pazienti affetti da

scompenso cardiaco o da insufficienza cardiaca avanzata alfine di decongestionare, almeno inparte
e per la patologia in argomento, i casi di accesso improprio alpronto soccorso nonche' implementare

un modello organizzativo di integrazione ospedale/territorio in linea con le nuove linee guida della
revisione della medicina territoriale adottate da codesto Assessorato nel mese di dicembre 2022 e,

più in generale, con i nuovi obiettivi difunzionamento previsti dal PNRR ” proponendo alla Direzione

Strategica una rimodulazione del progetto al fine di reimpiegare le somme previste per il reclutamento
del profilo medico per l’estensione dei contratti in essere (data manager e addetto di segreteria) per
un ulteriore anno ed a saldi invariati;

Preso atto che, nella suddetta nota con cui si chiede a questa UOS di procedere, la Direzione

Strategica aziendale ha condiviso la proposta di rimodulazione nell’ottica della ottimizzazione delle
risorse umane e finanziarie impiegate ed in coerenza con quanto indicato dalla citata direttiva
assessoriale secondo cui per le somme residue “si richiede di adottare adeguati atti di

programmazione della spesa relativi al progetto originario […] a rimodulare lo stesso individuando
nuove iniziative di spesa nel medesimo ambito assistenziale dell ‘azione di intervento ”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte
disporre di:



Prendere atto della nota del 9 aprile 2024, n. 57, a firma del Responsabile scientifico del progetto e

del relativo contenuto nonche' dell’autorizzazione della Direzione Strategica aziendale, giusta

direttiva regionale del 25 marzo 2023, prot, n. 14214;

Approvare la proposta di rimodulazione del progetto in argomento e, per l’effetto, reimpiegare le

somme previste per il profilo medico cardiologo (pari a 39.000,00 euro) per l’estensione dei contratti

in essere (data manager e addetto di segreteria) fino al 31.12.2024. al fine di consentire la

prosecuzione delle attività progettuali;

Disporre la proroga degli incarichi conferiti con deliberazione n. 47 del 17 gennaio 2023 (Addetto

di segreteria) e con deliberazione n. 48 del 17 gennaio 2023 (Data manager) fissando la scadenza al

31 dicembre 2024;

Notificare la presente deliberazione all‘Assessorato regionale della Salute e al Responsabile del

progetto, nonché al Settore Affari Generali per gli adempimenti di competenza;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere

ai successivi adempimenti.

Il Dirigente Responsabile

,.É“. Da
È

e Sorelli)

suam

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;



DELIBERA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

dispone di:

Prendere atto della nota del 9 aprile 2024, n. 57, a firma del Responsabile scientifico del progetto e

del relativo contenuto nonché dell’autorizzazione della Direzione Strategica aziendale, giusta
direttiva regionale del 25 marzo 2023, prot. n. 14214;

Approvare la proposta di rimodulazione del progetto in argomento e, per l’effetto, reimpiegare le

somme previste per il profilo medico cardiologo (pari a 39.000,00 euro) per l’estensione dei contratti
in essere (data manager e addetto di segreteria) fino al 31.12.2024, al fine di consentire la

prosecuzione delle attività progettuali;

Disporre la proroga degli incarichi conferiti con deliberazione n… 47 del 17 gennaio 2023 (Addetto
di segreteria) e con deliberazione n. 48 del 17 gennaio 2023 (Data manager) fissando la scadenza al
31 dicembre 2024;

Notificare la presente deliberazione all’Assessorato regionale della Salute e al Responsabile del

progetto. nonche' al Settore Affari Generali per gli adempimenti di competenza;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere
ai successivi adempimenti…

Il Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni

Il Comrn'issario Straordinario
‘

l

’ ipseppe Giammanco)

Il Segretario

@@@f… @@



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art53 Lr… n…30/93-e contro la stessa

non è stata prodotta opposizione,

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot… n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


